

Ofício nº 746/2025 – GAB/SEMED

Barcarena/PA, 03 de novembro de 2025.

À

Ilma. Sr.^a **Adriana Queiroz de Lima Pereira**

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Marituba – Fundo Municipal de Educação

MARITUBA/PA

Assunto: Solicitação de adesão à Ata de Registro de Preços nº 017/2025.001-SEMED/PMM - (Pregão Eletrônico nº 9/2025-017-SEMED/PMM)

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, a Prefeitura Municipal de Barcarena, por meio deste ofício, vem manifestar formalmente seu interesse em aderir à Ata de Registro de Preços nº 017/2025.001-SEMED/PMM, decorrente do Pregão Eletrônico nº 9/2025-017-SEMED/PMM, cujo objeto é a aquisição de material esportivo.

A presente solicitação tem por finalidade atender às demandas da Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Social de Barcarena, visando suprir as necessidades relacionadas às atividades educacionais e esportivas desenvolvidas pelo município.

A adesão pleiteada encontra amparo no art. 85, §5º do Decreto Municipal nº 015/2024, bem como no art. 31 do Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, que regulamentam a possibilidade de participação, na condição de órgão não participante, em atas de registro de preços devidamente formalizadas.

Dessa forma, considerando o cumprimento dos requisitos legais estabelecidos na legislação vigente, solicitamos a anuência de Vossa Senhoria para a efetivação da adesão mencionada, respeitados os limites quantitativos permitidos, conforme demonstrado na tabela abaixo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/ UNIT R\$	MÉDIA/ TOTAL R\$
1	ANTENA PARA REDE DE VÔLEI em fibra de vidro com 1,80m de comprimento e 10mm de diâmetro, pintada com faixas de 10cm de largura, em cores contrastantes, preferencialmente vermelho e branco.	Pares	35	R\$ 147,26	R\$ 5.154,10

2	APITO CLASSIC, 100% abs de alto impacto potência sonora; 115 db.	Unid.	70	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00
3	APITO PARA MESÁRIO de plástico cronometrista.	Unid.	70	R\$ 32,00	R\$ 2.240,00
4	BANDEIRA PARA ARBITRO DE FUTEBOL, em nylon florescente, cabo de PVC e punho de EVA.	Pares	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
5	BOMBA PARA ENCHER BOLA, com tecnologia double action, enchimento nos dois sentidos; contém mangueira e duas agulhas.	Unid.	70	R\$ 32,00	R\$ 2.240,00
6	CALIBRADOR CANETA EM AÇO, calibrador para medir pressão em bolas e possibilita medição nas unidades em libras tamanho de 15 cm.	Unid.	70	R\$ 36,00	R\$ 2.520,00
7	CARTÃO PARA ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO composto em PVC rígido 0,7 mm caixa com 03 unidades.	Unid.	40	R\$ 13,00	R\$ 520,00
8	COLCHONETE PARA GINÁSTICA 40 x 80 cm.	Unid.	350	R\$ 55,00	R\$ 19.250,00
9	CRONOMETRO PROGRESSIVO termoplástica, pulseira termoplástica, visor em acrílico, atm 5, prova d, água. Garantia de 1 ano e manual em português funções: 80 voltas de memória (laprecor). 02 alarmes diários calendário hora real, chim.	Unid.	70	R\$ 80,38	R\$ 5.626,60
10	FITA MARCAÇÃO PARA QUADRA DE AREIA Especificações: - Tamanho da quadra: 8x16m; - Material: Polipropileno (CBR); - Contém: 6 fitas e 6 fixadores de ferro galvanizado; - Cor: Azul.	Kits	40	R\$ 149,07	R\$ 5.962,80
11	KIT PARA BADMINTON com os seguintes itens: 2 (duas) raquetes para Badminton em alumínio e grafite com encordoamento e tensão da corda de 18-20 lbs. 03 Petecas para badminton. Capa para transporte do kit. Garantia do Fabricante.	Kits	70	R\$ 203,43	R\$ 14.240,10
12	LUVA PARA GOLEIRO FUTEBOL DE CAMPO com palma 100% em látex.	Unid.	25	R\$ 100,50	R\$ 2.512,50
13	MESA PARA TENIS DE MESA:	Unid.	13	R\$ 1.999,90	R\$ 25.998,70

14	NADADEIRA PARA NATAÇÃO: composta de 100% silicone, média, flexível; do tipo fechada para maior estabilidade e firmeza; dotada de reforço nas laterais e semi- rígida para não permitir dobraduras nem perda de flexibilidade;	Pares	70	R\$ 180,20	R\$ 12.614,00
15	OCULOS DE NATAÇÃO: Óculos para natação; adulto tipo máscara para ampliar o campo de visdo; para ser utilizado em competição, natação ou treinamento em águas abertas no mar;	Unid.	70	R\$ 36,76	R\$ 2.573,20
16	PLACAR DE MESA COM MARCAÇÃO de 7 sets até 31 pontos, pino para trava no sistema cavalete, dobrável, portdtíl tipo pasta; medidas (38x21X40) cm.	Unid.	40	R\$ 341,65	R\$ 13.666,00
17	PRANCHA ESPORTIVA PARA NATAÇÃO: Prancha para natacao; feita em E.V.A; com dimensão aproximadamente de: 32x28x3 cm; cores diversas.	Unid.	70	R\$ 58,65	R\$ 4.105,50
18	PROTETOR PARA POSTE DE VOLEIBOL confeccionado em laminado plastico com espuma especial de alta densidade com altura de 1,80 metros pesando 05 Kg.	Pares	35	R\$ 541,88	R\$ 18.965,80
19	PULL BUOY: Flutuador para as pernas; material: EVA; tamanho aproximado: 13 x 10 x 20cm.	Unid.	70	R\$ 33,00	R\$ 2.310,00
20	RAQUETE DE BADMINTON tecnologia NANORAY, composição: grafite, nanomesh + nanotubos de carbono; comprimento de 680 mm, encordoada, padrão de encordoamento: 22 x 22, peso com corda 88g.	Unidades	70	R\$ 353,67	R\$ 24.756,90
21	SINALIZADOR TIPO CHAPEU CHINÊS em material plástico resistente cores diversas.	Unid.	350	R\$ 7,70	R\$ 2.695,00
22	SINALIZADOR TIPO CONE DE 25 E 30CM em material plastico resistente cores diversas.	Unid.	350	R\$ 9,35	R\$ 3.272,50
23	SINALIZADOR TIPO CONE DE 50 CM em material plastico resistente, refletivo, branco e laranja.	Unid.	350	R\$ 41,00	R\$ 14.350,00

24	SQUEEZE DE PLASTICO Personalizado com Logotipo da secretaria e Prefeitura de Barcarena, tampa de bico 500 ml.	Unid.	11.500	R\$ 8,50	R\$ 97.750,00
25	TATAME DE ENCAIXE (DENTADO) confeccionado em EV.A, siliconizado, superfície impermeável e antiderrapante, com espessura de 30 cm, medindo aproximadamente 95 cm X 95 cm.	Peças	700	R\$ 113,00	R\$ 79.100,00
26	TOUCA DE SILICONE para Iniciação a Natação e Hidroginastica Unissex.	Unid.	70	R\$ 28,00	R\$ 1.960,00
27	BOLA DE BEACH SOCCER OFICIAL tam; 68/70 cm peso 410 a 440 g, laminado pu pró, construdo termotec, camara 6d, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra dupla colagem, miolo cépsula sis.	Unid.	40	R\$ 323,00	R\$ 12.920,00
28	BOLA DE HANDEBOL H1L, tamanho de 50 a 52 cm, peso 290 a 330 gr. laminado pu pró, construção costurada a mao, camara 6d, sistema de forro ftiaxial, camada interna evagel, miolo cépsula sis, selo IHF.	Unid.	140	R\$ 273,70	R\$ 38.318,00
29	BOLA DE HANDEBOL H2L, tamanho de 54 a 56 cm, peso 325 a 375 gr. laminado pu pró, construção costurada a mão, camara airbility, sistema de forro triaxial, camada interna evacel, miolo removível, selo IHF.	Unid.	140	R\$ 357,00	R\$ 49.980,00
30	BOLA DE HANDEBOL H3L, tamanho de 58 a 60 cm, peso 425 a 475 gr. aminado pu pró, construdo costurada amao, camara airbility, sistema de forro triaxial, camada interna evacel, miolo removivel, selo IHF.	Unid.	140	R\$ 296,62	R\$ 41.526,80
31	BOLINHA DE TENIS DE MESA DHS D40+1 estrela	Unid.	500	R\$ 6,52	R\$ 3.260,00
32	BOLA DE BASQUETE confeccionada em laminado de microfibra, com 8 gomos matrizados, 75/77 cm peso 580/620 g. Câmara airbility, miolo capsula sis, sistema de forro termofixo, selo FIBA/NBB.	Unid.	140	R\$ 461,55	R\$ 64.617,00
33	BOLA OFICIAL DE BASQUETEBOL tam; 75/78 cm, 600 a 650 g câmara butil matrizada em borracha miolo removível.	Unid.	140	R\$ 155,73	R\$ 21.802,20

34	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO tamanho de 68,5/69,5 cm, peso de 410 a 450 gr. Laminado ecoknit, construção termotec, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna neotec, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis, selo FIFA.	Unid.	140	R\$ 435,96	R\$ 61.034,40
35	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO tamanho de 68/70 cm, peso de 420 a 445 gr. Laminado micropower, construção termotec, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	Unid.	140	R\$ 191,67	R\$ 26.833,80
36	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO tamanho de 68/70 cm, peso de 420 a 445 gr. Laminado PU, construção termotec, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	Unid.	140	R\$ 243,61	R\$ 34.105,40
37	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL SOCIETY, tamanho de 66/69 cm, peso 420 a 450, laminado pu, construção termotec, câmara 6d, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra dupla colagem; kick off, miolo cápsula sis.	Unid.	140	R\$ 197,35	R\$ 27.629,00
38	BOLA OFICIAL DE FUTSAL TAMANHO DE 62,5- 63,5CM, peso 410 a 430 gr, laminado pu pró, construção termotec, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna neotec, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis, selo FIFA/CBFS.	Unid.	140	R\$ 303,42	R\$ 42.478,80
39	BOLA OFICIAL DE FUTSAL. TAMANHO DE 62-64CM, peso 400 a 440 gr, laminado pu, construção termotec, câmara 6d, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra dupla colagem, miolo capsula sis.	Unid.	140	R\$ 159,55	R\$ 22.337,00
40	BOLA OFICIAL DE FUTSAL TAMANHO DE 62-64CM, peso 400 a 440 gr, laminado micropower, construção termotec, câmara 6d, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	Unid.	140	R\$ 145,79	R\$ 20.410,60

41	BOLA OFICIAL DE FUTVOLEI, tamanho entre 68 a 70 cm, peso entre 410 a 450 gr. Laminada com uma tecnologia diferenciada para um melhor deslize. Calibragem ideal para FT-5: 3,0 a 4,0 libras.	Unid.	140	R\$ 386,00	R\$ 54.040,00
42	BOLA OFICIAL DE VOLEI DE AREIA, tamanho de 66 a 68 cm, peso de 260 a 280 gr. laminado microfibr, construido termotec, camara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna neogrl, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	Unid.	140	R\$ 351,90	R\$ 49.266,00
43	BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL TAMANHO DE 65 A 67 CM, peso de 260 a 280gr. laminado microfibr, construção termotec, camara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna neogrl, processo extra dupla colagem, miolo cépsula sis.	Unid.	140	R\$ 368,33	R\$ 51.566,20
44	BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL TAMANHO DE 65 A 67 CM, peso de 260 a 280 gr. Laminada com uma tecnologia diferenciada para um melhor deslize, selo FIVB.	Unid.	140	R\$ 466,00	R\$ 65.240,00
81	MEDALHAS DE HONRA AO MÉRITO - TAM: 4,5 CM, DE BRONZE.	Unidades	1.400	R\$ 9,10	R\$ 12.740,00
82	MEDALHAS DE HONRA AO MÉRITO - TAM: 4,5 CM, DE OURO.	Unidades	1.400	R\$ 9,10	R\$ 12.740,00
83	MEDALHAS DE HONRA AO MÉRITO - TAM: 4,5 CM, DE PRATA.	Unidades	1.400	R\$ 9,10	R\$ 12.740,00
84	MEDALHAS DE HONRA AO MERITO - TAM: 7 CM, DE BRONZE.	Unid.	1.400	R\$ 9,10	R\$ 12.740,00
85	MEDALHAS DE HONRA AO MERITO - TAM: 7 CM, DE OURO.	Unid.	1.400	R\$ 10,00	R\$ 14.000,00
86	MEDALHAS DE HONRA AO MERITO - TAM: 7 CM, DE PRATA.	Unid.	1.400	R\$ 12,00	R\$ 16.800,00
87	TROFÉU GRANDE com base em polímero cones metalizados em forma de pirâmide, estatueta metalizada a escolher, plaqueta em latão para gravação, tam. 65 a 75 cm.	Unid.	350	R\$ 352,00	R\$ 123.200,00
88	TROFÉU MÉDIO com base em polímero cones metalizados em forma de pirâmide, estatueta metalizada a escolher, plaqueta em latão para gravação, tam. 40 a 50 cm.	Unid.	350	R\$ 240,00	R\$ 84.000,00

89	TROFEU PEQUENO com base em polimero, cones metalizados em forma de piramide, estatueta metalizada a escolher, plaqueta em latão para gravação, tam. 20 a 30 cm.	Unid.	350	R\$ 179,00	R\$ 62.650,00
90	TROFÉUS PERSONALIZADOS COM VIDRO E MDF, fixado com presilhas de metal, com medidas de 80 cm.	Unid.	350	R\$ 320,00	R\$ 112.000,00
91	TROFÉUS PERSONALIZADOS COM VIDRO E MDF, fixado com presilhas de metal, com medidas de 60 cm.	Unid.	350	R\$ 275,00	R\$ 96.250,00
92	TROFÉUS PERSONALIZADOS COM VIDRO E MDF, fixado com presilhas de metal, com medidas de 40 cm.	Unid.	350	R\$ 205,00	R\$ 71.750,00
93	MEDALHA PERSONALIZADA, Medalha honra ao mérito. Medalha fundida em relevo ou com formato desejado: dourado, niquelado e bronzeado, esmaltadas e com fita de gorgordao ou Cetim, tamanhos aproximados de 6-9 cm a até 3 cores.	Unid.	350	R\$ 32,85	R\$ 11.497,50
TOTAL COTA EXCLUSIVA					R\$ 1.700.256,40

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

IVANA RAMOS DO NASCIMENTO

Secretária Executiva Municipal de Educação e Desenvolvimento Social
Decreto: 0017/2025 – GPMB